
 
ANO 2024 - Nº DXCVIII -  DATA: 21 de Junho de 2024          Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 49/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 49/2024 foi 
adjudicado às empresas: “Douglas 
Donizetti Bernini Me”, os itens nº 1, 2, 3, 4, 
8, 11, 17, 18, 19, 20, 21, 29, 30, 44, 52 - 
R$ 8.673,15; “Sousa & Cunha Mat. Const. 
Ltda”, os itens nº 5, 6, 7, 9, 12, 13, 14, 15, 
16, 26, 27, 28, 35, 36, 47, 48, 49, 50, 51 - 
R$ 151.467,64; “A F Serviços e Const. 
Ltda”, os itens nº 10, 22, 23, 39, 53 - de R$ 
35.233,70; “M B Pré Fabricados Ltda 
EPP”, os itens nº 24, 25 - R$ 13.725,00; 
“Bragha Equip. Man. Ind. Ltda”, o item nº 
34 – R$ 9.800,00; “Unelta União Elet. 
Ltda”, os itens nº 45,46 – R$ 46.220,00. 
Conforme consta dos autos não houve 
proposta aceita nos itens nº 31, 32, 33, 37, 
38, 40, 41, 42, 43, nos termos do edital, 
que deverão ser adquiridos em outro 
procedimento licitatório. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 49/2024, Objetivando a 
Aquisição de materiais de construção, 
manutenção, tubos de concreto e grades 
para boca de lobo, em atendimento a 
Diversas Secretarias. Bts, 21.06.2024 - 
Vinicius Bérgamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS Edital: 
Pregão Eletrônico nº 68/24-1068; Órgão: 
Prefeitura de Batatais; Objeto: Aquisição 
de equipamentos de proteção individual 
(EPI) para os servidores municipais. Data 
do Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 08/07/2024 a partir 
das 09:00h após a avaliação das 

propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
21.06.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 38/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Administração, RATIFICA, 
nos termos do artigo 74 inciso V da Lei 
Federal 14.133/2021 e atualizações 
posteriores, o processo de Inexigibilidade 
nº 38/24; locadores: Eduardo Padovani 
Galetti e Marli Padovani Galetti; objeto: 
locação de imóvel situado à Pr. Dr. 
Fernando Costa nº 53, Castelo, para sediar 
a agência do INSS, Solicitação de Compra 
363/2024, código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000174/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 21.06.24. 
Vinícius Bergamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTIFICAÇÕES – DESCRIÇÃO DA 
INFRAÇÃO: ARTIGO 37 – CÓDIGO DE 
POSTURA CONTRARIA O DISPOSTO 
EM Art 37. 
 
Clique no link abaixo para acesso a 
planilha. 
 
 
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTI

FICAÇÃODIARIOOFICIAL-21-06-

2024.pdf 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Relatório - 73ª Sessão Ordinária - 18 de 
junho de 2024 - 14:00 horas. 
Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 
Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 
Anabella Pavão da Silva (Anabella Pavão), 
Wladimir Ferraz de Menezes (Wladimir 
Menezes), Marilda de Fátima Covas 
(Marilda Covas), José Maurício Marçal 
Damascena (Dr. Maurício), Claudia Regina 
Nunes Lança (Capitão Claudia), Gustavo 
Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli), 
Eduardo Henrique Ricci (Eduardo Ricci), 
Paulo Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 
Borges), Marcos Nunes Santana (Marcos 
Santana), Marcela Cordeiro Gaspar 
(Marcela Gaspar), Claudio Faria (Boy) e 
Abdenor Tahan Maluf. 
Vereador ausente: Sebastião Santana 
Junior. 
Presidência: Vereadora Andresa da Silva 
Furini (Andresa Furini) - Presidente. 
Secretária: Vereadora Anabella Pavão da 
Silva (Anabella Pavão) – 2ª Secretária. 
No decorrer da Sessão, também 
assumiram a Presidência, o Vereador 
Abdenor Tahan Maluf - Vice-Presidente e, 
a Secretaria “ad-hoc” a Vereadora Claudia 
Regina Nunes Lança (Capitão Claudia). 
Expediente 
Indicações Deferidas 
INDICAÇÃO 719/24 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal implante 
estacionamento do tipo “45 graus”, em 
toda a extensão da Avenida Tancredo 
Neves, situada no Jardim Bela Vista. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

TRIBUTAÇÃO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTIFICAÇÃODIARIOOFICIAL-21-06-2024.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTIFICAÇÃODIARIOOFICIAL-21-06-2024.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTIFICAÇÃODIARIOOFICIAL-21-06-2024.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/NOTIFICAÇÃODIARIOOFICIAL-21-06-2024.pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 21 de Junho de 2024. 

2 

 

INDICAÇÃO 720/24 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Indica ao Sr. Prefeito Municipal a criação 
do “Sábado de Saúde”, onde um sábado 
por mês, os postos de saúde do Município, 
ofereçam o atendimento médico e 
odontológico para a população 
batataense. 
INDICAÇÃO 721/24 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo a 
criação da Semana Municipal do 
Empreendedorismo Feminino. 
INDICAÇÃO 722/24 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Propõe ao Sr. Prefeito Municipal a 
implantação de um modelo de coleta de 
lixo em containers subterrâneos, nas 
calçadas. 
INDICAÇÃO 723/24 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a 
construção de rampa de acesso para 
deficientes físicos, conforme as normas 
técnicas, na Avenida dos Pupins, número 
1000, no Parque Nova Alvorada, mais 
precisamente, defronte ao ponto de 
ônibus, localizado no Conjunto 
Habitacional Zaíra Pupin. 
INDICAÇÃO 724/24 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Solicita do Sr. Prefeito Municipal ações, 
para disciplinar a movimentação dos 
veículos, na Rua Otorino Ravagnani, 
enfaticamente, no seu trecho  final. 
Requerimentos Deferidos 
REQUERIMENTO 1361/24 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Parabeniza a Corte da 47ª “Festa do Leite 
de Batatais”, as jovens Luísa Fioco Trifoni, 
Loraine Francine Correia Nunes e Tainara 
Pereira dos Santos, respectivamente 
Rainha e Princesas, a Garota e o Garoto 
Country, os jovens Mariana Carolina da 
Silva e Leonardo Bernardo, eleitos no dia 
25 de maio do corrente ano, pela vitória 
neste concurso. 
REQUERIMENTO 1362/24 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Cumprimenta a Sociedade Recreativa e 
Escola de Samba Castelo, pelo evento de 
apresentação do enredo e pela arte 
apresentada à comunidade batataense, 
para o carnaval do próximo ano, onde a 
agremiação homenageará o escritor 
Ariano Suassuna, através da obra"O Auto 
da Compadecida", com o enredo "Não sei, 
só sei que foi assim", realizado em 11 de 
junho do corrente ano, em sua sede no 
Centro Comunitário "Motorista Afonso", no 
Bairro Castelo. 
REQUERIMENTO 1363/24 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Envia os cumprimentos ao Grêmio 
Recreativo e Escola de Samba Unidos do 
Morro, pela realização do evento, em 15 de 
junho do corrente ano, na sua sede, de 
apresentação do enredo e pela arte 
apresentada à comunidade batataense, 
para o carnaval do próximo ano, com o 
projeto "O Universo Encantado das 
Bonecas", uma viagem histórica e divertida 
que irá contar como surgiram as primeiras 
bonecas, como elas são utilizadas em 

religiões e brincadeiras infantis por alguns 
países que serão representados no desfile, 
até chegar no Brasil, onde irão brincar com 
a imaginação e emoção de todos que 
assistir. 
Ordem do dia 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 DO SR. PREFEITO LUIS 
FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Dispõe sobre as diretrizes para a 
elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2025. Aprovado  com 
modificação. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 4232/24 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a obrigatoriedade da 
empresa concessionária de serviço público 
de distribuição de energia elétrica e 
demais empresas compartilhantes de sua 
infraestrutura, a se restringirem à 
ocupação do espaço público dentro do que 
estabelece as normas técnicas aplicáveis 
e a promover a regularização e a retirada 
dos fios inutilizados, em vias públicas de 
Batatais. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4233/24 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre o procedimento para a 
instalação de infraestrutura de suporte 
para ETR - Estação Transmissora de 
Radiocomunicação, autorizada pela 
ANATEL - Agência Nacional de 
Telecomunicações, nos termos da 
legislação federal vigente. Aprovado. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 439/24
 DO SR. VEREADOR EDUARDO 
RICCI, 
Dispõe sobre a participação da Câmara 
Municipal de Batatais no "Seminário 
Nacional dos Legislativos Defensores da 
Causa Animal". Aprovado. 
REQUERIMENTO 1364/24 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal sobre a 
abertura da Rua Domingos Raymundo, 
localizada no Centro, esclarecendo 
quando efetivará tal iniciativa ou, do 
contrário, apontar os motivos que impede. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1365/24 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Que seja oficiado ao Deputado Federal 
Baleia Rossi, solicitando o seu empenho, 
no sentido de apresentar Projeto de Lei, 
buscando, junto ao Ministério da Saúde, a 
inclusão, no Cartão do SUS, do Símbolo 
Mundial da Deficiência, nos casos em que 
a pessoa já tenha o laudo de confirmação, 
objetivando facilitar a identificação desses 
cidadãos, principalmente quando a 
deficiência não for visível. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1366/24 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Requer que se oficie ao Sr. Alexandre 
Alonso, Consultor de Negócios da CPFL - 
Companhia Paulista de Força e Luz, 
solicitando que, em conjunto com a equipe 
técnica de campo, nos envie relatório dos 

últimos 12 meses, indicando quais os 
pontos/bairros no Município de Batatais, 
passaram por verificação de instabilidade 
na rede, sendo usado o aparelho medidor 
universal de grandeza (MUG), 
especificando quais foram as medidas 
adotadas quando identificadas essas 
instabilidades. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1367/24 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
informe sobre a existência de ações 
planejadas para a recuperação da arte de 
topiarias nas praças de Batatais, 
especificando como serão realizados estes 
trabalhos ou, caso não exista 
planejamento neste sentido, explicar o que 
impede. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1368/24 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
se existem estudos na Administração, 
objetivando que os ônibus do transporte 
coletivo urbano trafeguem em vários 
horários, durante e após os shows da 
“Festa do Leite”, esclarecendo, em caso 
afirmativo, quais serão os horários ou, do 
contrário o que impede esta ação. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1369/24 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal sobre 
estudos objetivando a instalação de vagas 
de estacionamento para pessoas com 
deficiência e idosos, na Rua Dr. Manuel 
Furtado, defronte ao número 392, 
esclarecendo quando será efetivada tal 
providência ou, do contrário apontar os 
motivos que impedem esta ação. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1370/24 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se consta, no cronograma da 
Administração, a instalação de novos 
ecopontos, com caçambas, no Município, 
esclarecendo, em caso afirmativo, para 
quando está programada tal iniciativa e, 
em quais locais serão instalados ou, do 
contrário, apontar os motivos que 
impedem esta ação. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1371/24 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a existência de estudos para que as redes 
de eletricidade, telefonia e internet dos 
novos loteamentos, sejam feitas de forma 
subterrânea e, neste caso, especificar 
quando esta ação será iniciada ou, do 
contrário, apontar as razões que impedem 
esta medida. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1372/24 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se a Administração tem a intenção 
de disponibilizar uma sala, na Estação 
Cultura Editor “José Olympio Pereira 
Filho", para a instalação de um museu 
audiovisual, com a história da Cidade, 
esclarecendo, caso afirmativo, quando 
efetivará esta providência ou, do contrário, 
especificar os motivos que a impede. 
Aprovado. 



 
Sexta-feira, 21 de Junho de 2024. 

3 

 

REQUERIMENTO 1373/24 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se a Administração pretende 
estabelecer como mão dupla de direção o 
trânsito do trecho da Rua Major Antônio 
Cândido, compreendido entre as Ruas Dr. 
Manuel Furtado e Prudente de Morais, 
esclarecendo em caso positivo, quando 
ou, do contrário, o que impede esta ação. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1374/24 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 

Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há previsão de se implementar 
plantão odontológico noturno para 
emergências, na rede pública, usando a 
estrutura, já existente, da UPA e do CEO - 
Centro de Especialidade Odontológica, 
todos os dias ou, ao menos, nos finais de 
semana, esclarecendo, caso afirmativo, 
como será realizada esta ação e quando 
se iniciará ou, do contrário, especificar os 
motivos que impedem. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1375/24 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 

Visando que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se consta do planejamento da 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, a instalação de rede e 
coleta de esgoto nas residências, 
localizadas no trecho da Rua Otorino 
Ravagnani, eliminando de vez a utilização 
das fossas. Aprovado. 
Batatais, 19 de junho de 2024 
Andresa da Silva Furini - Presidente 
Anabella Pavão da Silva – 2ª Secretária

 

 
 


		2024-06-21T15:57:07-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-21T15:57:19-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-21T15:57:27-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




